
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceva.  Responsabile Procedimento: ALBERTO Piera Angela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CEVA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 
 
A R E A  /  S E T T O R E  A M M I N I S T R A T I V O  
 
DETERMINAZIONE NR. 263 
 
NR.PROGR.REG.GENERALE 928 IN DATA 17/12/2025 
 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SERVIZIO MENSA SCUOLA 
DELL'INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA DI PRIMO GRADO  
DAL 01/01/2026 AL 31/12/2026 - CIG B97F1DC912 - 

 
L’anno duemilaventicinque addì 17 del mese di dicembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
VISTO il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267, come successivamente modificato e integrato dal D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
49 in data 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, nonché il conseguente 
PEG, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 22.01.2025, anch’essa 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, che ha affidato ai Responsabili di 
Settore la gestione delle relative risorse; 
Premesso che: 

-L’Amministrazione Comunale con deliberazione nr.83 del 18/06/2025 ha espresso l’intenzione di 
procedere ad un affidamento sperimentale del servizio per la gestione delle mense dell’Infanzia e della 
scuola primaria e secondaria di primo grado; 

 

-con deliberazione della Giunta Comunale nr.158 del 20/11/2025 è stato approvato il Capitolato 
Speciale di Appalto del servizio mensa sopra indicato con le relative prestazioni da effettuare da parte 
dell’operatore economico; 

 

-con Determinazione del Settore Amministrativo nr.235 del 27/11/2025 si disponeva di procedere 
all’affidamento per la durata di anni uno (dal 01/01/2026 al 31/12/2026, mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art.50 del D.lgs 36/2023 comma 1 lettera b) da svolgersi in forma telematica tramite la 
piattaforma “Traspare” e nel contempo si approvava il Capitolato d’Appalto e il Disciplinare di gara; 

 

EVIDENZIATO che, la procedura di scelta del contraente è quella di affidamento diretto ai sensi 
dell’art.50, comma 1, lett.b) del D.Lgs 36/2023, previa acquisizione di preventivo, tramite piattaforma 
“TRASPARE”, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità come previsto dagli artt. 1, 2  e 3, comma 1,del D.Lgs 
36/2023 ;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceva.  Responsabile Procedimento: ALBERTO Piera Angela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO CHE entro il termine stabilito del 9/12/2025 alle ore 12.00 si è acquisita l’offerta da 
parte della ditta C.F.P.  Cebano Monregalese s.c.ar.l con sede a Ceva Via XX Settembre nr.9 – P.IVA 
02691090043; 

RICHIAMATA la relazione di procedura di affidamento del 09/12/2025, che si approva con la 
presente determina, a firma del Responsabile  del Procedimento di gara Dott.ssa Alessandra 
GERMONE e dell’Istruttore dell’Ufficio Tecnico Arch. BELLETRUTTI, dalla quale si evince che 
l’offerta presentata è pari ad Euro 5,00  iva inclusa a buono pasto compresi oneri non soggetti al 
ribasso; 

POSTO CHE l’offerta proposta è meritevole di accettazione, in quanto congrua, conveniente e 
confacente alle esigenze di questo Ente e valutato pertanto di affidare il servizio al suddetto operatore 
economico per l’importo complessivo di € 129.991,68 (di cui € 124.992 di imponibile ed € 4.999,68 di 
IVA al 4%) provvedendo ad impegnare la somma nel rispettivo capitolo di spesa di propria 
competenza; 

ACCERTATA , ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

ACQUISITO il DURC prot.19820 valido sino al 05/02/2026 risultato regolare; 

POSTO CHE il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per il presente procedimento è stato rilasciato dall'ANAC il 
seguente CIG: B97F1DC912 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000; 

CONSTATATO CHE nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, ne è 
stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

ESAMINATA la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 comma 5 d.lgs. n. 36/20023 e  
ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico, avendo verificato il possesso dei requisiti in capo 
all’offerente, per cui si dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace; 

DATO ATTO CHE:  

-è rispettato il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 d.lgs. n. 36/2021 non essendo stato effettuato 
alcun precedente e consecutivo affidamento dello stesso servizio  

- il rapporto contrattuale, a norma dell’art. 18, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento diretto, sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistenti in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, precisando che 
tutte le condizioni richieste con l’ordine di acquisto e l’offerta pervenuta fanno parte integrante del 
contratto; 

VERIFICATE le disponibilità del Bilancio pluriennale 2025/2027 anno 2026  a valere sul cap. 
1900/35/1  che presenta adeguata disponibilità; 

 VISTO l’art. 183, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che testualmente recita: “Gli 
impegni di spesa sono assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di 
previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili. Non possono 
essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente: a) sugli esercizi successivi 
a quello in corso, a meno che non siano connesse a contratti o convenzioni pluriennali o siano 
necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, fatta salva la 
costante verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con riferimento agli esercizi 
successivi al primo”;  

POSTO CHE il servizio in argomento deve essere sempre garantito in ogni caso e con continuità, al 
fine di evitare disservizi che potrebbero causare il blocco delle attività di vigilanza, tutte supportate 
dalle dotazioni in uso, che devono pertanto essere mantenute perfettamente funzionanti e assistite da 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceva.  Responsabile Procedimento: ALBERTO Piera Angela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

adeguato servizio di manutenzione, ravvisandosi quindi l’eccezione posta dal precitato comma 6) 
lettera a); 

DATO ATTO inoltre, che il presente provvedimento rispetta i principi di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, D.lgs. n. 267/2000, in quanto: 

è conforme ai criteri ed alle regole tecniche sul procedimento amministrativo, rispetta la normativa di 
settore ed i principi di carattere generale dell’ordinamento, garantisce il buon andamento e 
l’imparzialità dell’amministrazione pubblica, la trasparenza e la legalità dell’azione amministrativa e 
rispetta i principi di buona amministrazione ed opportunità; 

DATO ATTO che l’istruttoria in ordine al presente provvedimento e la correlata proposta di 
aggiudicazione sono state svolte dall’Istruttore dell’Ufficio Commercio Dott.ssa Germone Alessandra; 

DATO ATTO, altresì, che il predetto istruttore-proponente nonché il Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, non versano in situazione di conflitto 
d’interesse alcuna contemplate dall’art 16 del D.Lgs. 36/2023, dall’art. 6 bis della legge n. 241/90 e 
s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n.62/2013, in relazione alla procedura in oggetto; 

VISTI:  

il D.Lgs. 36/2023 nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile negli enti locali; 

l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 

l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa 
e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

l’art. 192 d.lgs. n. 267/2000 in tema di determinazione a contrattare; 

 

Tanto premesso, 

D E T E R M I N A 

 

DI PRENDERE ATTO della proposta di Aggiudicazione del Servizio di Mensa Scolastica predisposta 
ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 a favore della ditta C.F.P. Centro di 
Formazione Professionale Cebano Monregalese s.c.a.r.l. con sede legale nel Comune di Ceva Via XX 
Settembre nr.9 – C.F. 02691090043 – P.IVA 02691090043 per l’importo contrattuale di Euro 124.992 
cui vanno aggiunti Iva al 4%  per un totale di Euro   129.991,68; 

DI PRENDERE ATTO che il ribasso è stato di 1,05% pari ad un prezzo unitario di Euro 4,75 oltre 
0,055 per oneri della sicurezza per un totale di Euro 4,80 (a buono pasto) più iva al 4%per un totale di 
Euro 5,00 a buono pasto; 

DI APPROVARE la Relazione delle operazioni di procedura affidamento diretto datata 09/12/2025 
che si allega; 

Di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) d.lgs. n. 36/2023, per le ragioni indicate in 
premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate e riportate, all’operatore economico: C.F.P. 
Centro di Formazione Professionale Cebano Monregalese s.c.a.r.l. con sede legale nel Comune di 
Ceva Via XX Settembre nr.9 – C.F. 02691090043 – P.IVA 02691090043 la gestione delle mense 
dell’Infanzia, della Scuola Primaria e Secondaria di primo grado dal 01/01/2026 al 31/12/2026; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceva.  Responsabile Procedimento: ALBERTO Piera Angela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI ASSUMERE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, impegno di spesa per l’importo complessivo di € 129.991,68 (di cui 
€124.992 di imponibile ed €€ 4.999,68 di IVA al 4%) con imputazione sul Cap. 1900/35/1  
Corrispettivi per esternalizzazione servizio mensa scuola materna  iscritto alla Missione 04- Istruzione 
e diritto allo studio, Programma06 – Servizi ausiliari all’istruzione, Titolo 1 – Spese correnti, 
macroaggregato 103- Acquisto di beni e servizi, codice piano dei conti U.1.03.02.15.006 – Contratti di 
servizio per le mense scolastiche, con imputazione al bilancio pluriennale 2025/2027 anno 2026 

DI DARE ATTO CHE le somme di cui sopra discendono dalle stime dei flussi del servizio effettuate 
per l’affidamento del servizio e pertanto le stesse potranno subire variazioni in funzione dei flussi 
effettivi del servizio che saranno registrati nei diversi periodi fermo restando che gli importi dovuti 
alla Ditta saranno determinati dai servizi effettivamente resi rapportati ai valori unitari del buono pasto 
stabiliti dal contratto e che gli impegni assunti saranno automaticamente ridotti in caso di minor 
fabbisogno effettivo mentre, in caso di maggior bisogno si provvederà all’adeguamento con determine 
di integrazione, previo reperimento dei fondi necessari; 

DI DARE ATTO CHE L’Amministrazione Comunale, nell’attesa della stipula del contratto può, per 
ragioni d’urgenza, chiedere alla Impresa Appaltatrice, l’esecuzione immediata della prestazione 
relativa ai servizi di cui al presente Capitolato Speciale di Appalto.; in tal caso questa si impegna, fin 
da subito, anche in pendenza di stipula contrattuale, a rispettare tutte le norme previste dal Capitolato 
Speciale d’Appalto. 

 

 DI DARE ATTO CHE: 

l’aggiudicazione avviene con riserva di decadenza dai benefici e di revoca, ai sensi dell’art. 75 del 
DPR 445/2000, nel caso emergano, anche successivamente, riscontri ostativi alla sottoscrizione del 
contratto o dichiarazioni non veritiere; 

il presente atto sarà pubblicato a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia 
di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici; 

il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi degli artt. 
20 e 23-ter del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al d.lgs. n°104/2010 e ss.mm.ii., 
innanzi all’A.G. competente; 

ai fini della pubblicazione del provvedimento sono state assolte le verifiche ai sensi del Regolamento 
UE 2016/679, del D. Lgs.101 del 10/08/2018, che ha modificato il D.Lgs n. 196/03 e s.m.i. e rispettate 
le relative garanzie come da attestazione in calce al medesimo. 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: RICCIARDI FRANCESCA  
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Li, _________________________  


